Minucius has drunk deeply of classic lore; he is well acquainted with the poets, e.g., Lucretius, Vergil, and Horace, but is indebted chiefly to Cicero's *De natura deorum*, and to Seneca, for much of his material.

As a defence of the new religion, the *Octavius* has the distinction of being the earliest extant work in Latin Christian literature, and as a piece of literary art—the dramatic structure exhibits many points of resemblance to the *Dialogus* of Tacitus—it is justly entitled to the term *aureus libellus*, so often bestowed upon it.

The work has, by a curious error, been handed down as the *liber octavus* of Arnobius's *Adversus gentes*, and although both Lactan-

tius and St. Jerome repeatedly cited the *Octavius* of Minucius Felix, it was not published under his name till 1560. There is a fairly good commentary (in English) by Holden (1853), but an exhaustive critical and exegetical edition, by E. Norden, is in course of publication.

## MINUCIUS FELIX

---

### *Octavius.—Introduction.*

1. Cogitanti mihi et cum animo meo Octavi boni et  
fidelissimi contubernalis memoriam recensenti tanta dul-  
cedo et adfectio hominis inhaesit, ut ipse quodam modo  
mihi viderer in praeterita redire, non ea quae iam transacta  
5 et decursa sunt, recordatione revocare: ita eius contem-  
platio quantum subtracta est oculis, tantum pectori meo  
ac paene intimis sensibus implicata est. Nec inmerito 8  
decedens vir eximius et sanctus inmensum sui desiderium  
nobis reliquit, utpote cum et ipse tanto nostri semper  
10 amore flagraverit, ut et in ludicris et seriis pari mecum  
voluntate concineret eadem velle vel nolle: crederes unam  
mentem in duobus fuisse divisam. Sic solus in amoribus 4  
consciis, ipse socius in erroribus et, cum discussa caligine  
de tenebrarum profundo in lucem sapientiae et veritatis  
15 emergerem, non respuit comitem, sed quod est gloriosius,  
praecurrit. Itaque cum per universam convictus nostri 5  
et familiaritatis aetatem mea cogitatio volveretur, in illo  
praecipue sermone eius mentis meae resedit intentio, quo  
Caecilium superstitiosis vanitatibus etiamnunc inhaeren-  
20 tem disputatione gravissima ad veram religionem re-  
formavit.

2. Nam negotii et visendi mei gratia Romam contende- 1  
rat, relicta domo, coniuge, liberis, et quod est in liberis ama-

bilius, adhuc animis innocentibus et adhuc dimidiata verba  
 temptantibus, loquellam ipso offensantis linguae fragmine  
 2 dulciorem. Quo in adventu eius non possum exprimere  
 sermonibus, quanto quamque impatienti gaudio exultave-  
 rim, cum augetet maxime laetitiam meam amicissimi homi- 5  
 3 nis inopinata praesentia. Igitur post unum et alterum  
 diem, cum iam et aviditatem desiderii frequens adsiduita-  
 tis usus implesset et quae per absentiam mutuam de nobis  
 nesciebamus, relatione alterna comperissemus, placuit  
 Ostiam petere, amoenissimam civitatem, quod esset cor- 10  
 pori meo siccandis umoribus de marinis lavacris blanda et  
 adposita curatio: sane et ad vindemiam feriae iudiciariam  
 curam relaxaverant. Nam id temporis post aestivam diem  
 4 in temperiem semet autumnitas dirigebat. Itaque cum  
 diluculo ad mare inambulando litore pergeremus, ut et 15  
 aura adspirans leniter membra vegetaret et cum eximia  
 voluptate molli vestigio cedens arena subsideret, Caecilius  
 simulacro Serapidis denotato, ut vulgus superstitiosum  
 solet, manum ori admovens labiis osculum impressit.